



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 株式会社 ヤマダコーポレーション  
 コード番号 6392 URL <https://www.yamadacorp.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 山田 昌太郎  
 (氏名) 村瀬 博樹  
 配当支払開始予定日 2019年12月4日  
 TEL 03-3777-5101

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|-------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
|               | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 2020年3月期第2四半期 | 5,345 | 6.3  | 655   | 37.1 | 690   | 35.5 | 496              | 34.9 |
| 2019年3月期第2四半期 | 5,701 | 14.0 | 1,043 | 42.0 | 1,070 | 45.2 | 763              | 56.3 |

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 390百万円 (53.6%) 2019年3月期第2四半期 840百万円 (40.0%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2020年3月期第2四半期 | 207.57      |                    |
| 2019年3月期第2四半期 | 318.81      |                    |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2020年3月期第2四半期 | 12,976 | 10,026 | 75.1   |
| 2019年3月期      | 13,022 | 9,758  | 72.8   |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 9,742百万円 2019年3月期 9,475百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年3月期     |        | 35.00  |        | 50.00 | 85.00 |
| 2020年3月期     |        | 37.00  |        |       |       |
| 2020年3月期(予想) |        |        |        | 50.00 | 87.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 10,700 | 3.3 | 1,500 | 15.6 | 1,500 | 19.0 | 1,060           | 19.2 | 442.73     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期2Q | 2,400,000 株 | 2019年3月期   | 2,400,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2020年3月期2Q | 5,789 株     | 2019年3月期   | 5,789 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2020年3月期2Q | 2,394,211 株 | 2019年3月期2Q | 2,394,231 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済の動向は、米国においては、通商政策の不透明感などを背景に引き続き企業景況感や設備投資が軟調となる一方、個人消費は堅調な伸びを維持しております。

欧州においては、ユーロ圏全体では雇用の改善は続きましたが、輸出環境の悪化と環境規制厳格化の影響で、中核国での輸出、製造業の不振の長期化などによって成長の鈍化が続いております。

中国をはじめとする新興国経済は、中国では所得税減税や地方債増発などで景気を下支えしたものの、米中貿易摩擦による輸出や投資の落ち込みをカバーしきれず、全体としては経済成長の勢いは減速しております。

一方、日本経済においては、鉱工業生産は海外経済の減速に伴う輸出の低迷などから弱い動きとなり、個人消費は緩やかな持ち直しにとどまりましたが、設備投資は高水準の企業収益を背景に堅調に推移し、国内景気は横ばい圏で推移しました。

こうした中、当社グループにおいては、オートモティブ部門では、環境改善機器である全自動フロンガス交換機は好調を維持し、インダストリアル部門では、インキポンプは引き続き好調に推移しましたが、全般としては円高の影響を受け、低調な推移となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は5,345百万円(前年同期比△356百万円、6.3%減)となりました。売上高を部門別にみますと、オートモティブ部門は1,466百万円(前年同期比△157百万円、9.7%減)、インダストリアル部門は3,230百万円(前年同期比△174百万円、5.1%減)となり、上記部門に属さないサービス部品や修理売上などのその他の部門の売上高は648百万円(前年同期比△25百万円、3.7%減)となりました。

利益面では、売上総利益は2,238百万円(前年同期比△290百万円、11.5%減)となり、営業利益は655百万円(前年同期比△387百万円、37.1%減)、経常利益は690百万円(前年同期比△379百万円、35.5%減)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は496百万円(前年同期比△266百万円、34.9%減)となりました。

当第2四半期連結累計期間における報告セグメントの業績は次のとおりであります。

日本における外部顧客に対する売上高は2,811百万円(前年同期比△177百万円、5.9%減)、営業利益は359百万円(前年同期比△381百万円、51.5%減)となりました。米国における外部顧客に対する売上高は1,649百万円(前年同期比△45百万円、2.7%減)、営業利益は195百万円(前年同期比△28百万円、12.7%減)となりました。オランダにおける外部顧客に対する売上高は498百万円(前年同期比△52百万円、9.5%減)、営業利益は50百万円(前年同期比21百万円、75.9%増)となりました。中国における外部顧客に対する売上高は250百万円(前年同期比△72百万円、22.5%減)、営業利益は21百万円(前年同期比△13百万円、39.5%減)となりました。タイにおける外部顧客に対する売上高は135百万円(前年同期比△8百万円、6.2%減)、営業利益は7百万円(前年同期比△3百万円、36.1%減)となりました。

また、当第2四半期連結累計期間の連結売上高に占める海外売上高は2,779百万円(前年同期比△164百万円、5.6%減)で、その割合は52.0%(前年同期51.6%、0.4ポイント増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債、純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は12,976百万円となり、前連結会計年度末に比べ46百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少(△171百万円)、商品及び製品の増加(136百万円)等によるものであります。

負債合計は2,950百万円となり、前連結会計年度末に比べ314百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少(△121百万円)、未払法人税等の減少(△92百万円)、1年内返済予定を含めた長期借入金の減少(△89百万円)等によるものであります。

純資産合計は10,026百万円となり、前連結会計年度末に比べ268百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加(377百万円)、為替換算調整勘定の減少(△88百万円)等によるものであります。

この結果、自己資本比率は75.1%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は4,435百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは500百万円の純収入(前年同期は922百万円の純収入)となりました。これは主に法人税等の支払額296百万円等の支出要因があったものの、税金等調整前四半期純利益705百万円、売上債権の減少151百万円等の収入要因があったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは276百万円の純支出(前年同期は108百万円の純支出)となりました。これは主に有形固定資産の取得による238百万円等の支出要因があったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは200百万円の純支出(前年同期は180百万円の純支出)となりました。これは主に長期借入金の返済による83百万円、配当金の支払による119百万円等の支出要因があったことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、2019年5月10日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 4,531,761               | 4,515,918                    |
| 受取手形及び売掛金     | 1,866,257               | 1,694,867                    |
| 商品及び製品        | 1,608,588               | 1,745,331                    |
| 仕掛品           | 376,257                 | 417,148                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 588,314                 | 503,212                      |
| その他           | 140,616                 | 152,556                      |
| 貸倒引当金         | △6,052                  | △9,713                       |
| 流動資産合計        | 9,105,743               | 9,019,320                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 1,347,658               | 1,298,758                    |
| 土地            | 1,188,105               | 1,183,817                    |
| その他(純額)       | 617,304                 | 670,309                      |
| 有形固定資産合計      | 3,153,068               | 3,152,886                    |
| 無形固定資産        | 115,303                 | 166,458                      |
| 投資その他の資産      | 648,722                 | 638,000                      |
| 固定資産合計        | 3,917,094               | 3,957,344                    |
| 資産合計          | 13,022,838              | 12,976,665                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,404,492               | 1,283,477                    |
| 短期借入金         | 120,000                 | 130,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 153,809                 | 95,527                       |
| 未払法人税等        | 228,688                 | 136,171                      |
| 賞与引当金         | 166,577                 | 168,505                      |
| 未払費用          | 189,296                 | 161,984                      |
| その他           | 135,954                 | 149,620                      |
| 流動負債合計        | 2,398,818               | 2,125,285                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 241,980                 | 210,443                      |
| 繰延税金負債        | 199,120                 | 197,029                      |
| 退職給付に係る負債     | 275,901                 | 275,571                      |
| 役員退職慰労引当金     | 44,699                  | 45,499                       |
| 資産除去債務        | 16,869                  | 16,869                       |
| 長期未払金         | 32,270                  | 32,270                       |
| その他           | 54,957                  | 47,145                       |
| 固定負債合計        | 865,797                 | 824,829                      |
| 負債合計          | 3,264,615               | 2,950,115                    |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 600,000                 | 600,000                      |
| 資本剰余金         | 58,187                  | 58,187                       |
| 利益剰余金         | 8,661,721               | 9,038,981                    |
| 自己株式          | △6,855                  | △6,855                       |
| 株主資本合計        | 9,313,053               | 9,690,313                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 118,187                 | 96,021                       |
| 為替換算調整勘定      | 44,462                  | △44,111                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 162,649                 | 51,910                       |
| 非支配株主持分       | 282,519                 | 284,326                      |
| 純資産合計         | 9,758,222               | 10,026,550                   |
| 負債純資産合計       | 13,022,838              | 12,976,665                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 5,701,940                                     | 5,345,257                                     |
| 売上原価             | 3,172,551                                     | 3,106,703                                     |
| 売上総利益            | 2,529,389                                     | 2,238,553                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 1,486,237                                     | 1,582,865                                     |
| 営業利益             | 1,043,152                                     | 655,688                                       |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 1,367   | 4,701   |
| 受取配当金            | 9,108   | 9,508   |
| 負ののれん償却額         | 2,445   | 2,445   |
| 為替差益             | 3,628   | 2,328   |
| 不動産賃貸料           | 15,790  | 15,626  |
| その他              | 4,719   | 13,106  |
| 営業外収益合計          | 37,060  | 47,717  |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 1,027   | 4,842   |
| 売上割引             | 6,971   | 5,880   |
| その他              | 2,060   | 2,124   |
| 営業外費用合計          | 10,058  | 12,846  |
| 経常利益             | 1,070,153                                     | 690,559                                       |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 1,095   | 1,551   |
| 投資有価証券売却益        | 7,553   | 14,306  |
| 特別利益合計           | 8,649   | 15,858  |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産処分損          | 15  | 528   |
| 特別損失合計           | 15  | 528   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,078,787                                     | 705,889                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 312,400                                       | 203,728                                       |
| 法人税等調整額          | △2,006  | 1,364   |
| 法人税等合計           | 310,393                                       | 205,092                                       |
| 四半期純利益           | 768,393                                       | 500,796                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 5,100   | 3,825   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 763,293                                       | 496,970                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 768,393                                       | 500,796                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △2,866  | △22,166                                       |
| 為替換算調整勘定        | 74,853  | △88,573                                       |
| その他の包括利益合計      | 71,986  | △110,739                                      |
| 四半期包括利益         | 840,380                                       | 390,056                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 835,280                                       | 386,230                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 5,100   | 3,825   |



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益            | 1,078,787                                     | 705,889                                       |
| 減価償却費                   | 105,961                                       | 175,882                                       |
| 負ののれん償却額                | △2,445  | △2,445  |
| 固定資産売却損益(△は益)           | △1,080  | △1,022  |
| 受取利息及び受取配当金             | △10,476                                       | △14,210                                       |
| 支払利息                    | 1,027   | 4,842   |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 114,050                                       | 151,258                                       |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | △10,458                                       | △142,225                                      |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | 33,995  | △10,460                                       |
| その他                     | △21,176                                       | △80,378                                       |
| 小計                      | 1,288,184                                     | 787,128                                       |
| 利息及び配当金の受取額             | 10,476  | 14,210  |
| 利息の支払額                  | △1,095  | △4,875  |
| 法人税等の支払額                | △375,027                                      | △296,366                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 922,538                                       | 500,097                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 定期預金の預入による支出            | △50,502                                       | △6  |
| 定期預金の払戻による収入            | 500   | —   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △79,376                                       | △238,095                                      |
| 有形固定資産の売却による収入          | 1,095   | 1,551   |
| 投資有価証券の取得による支出          | △1,111  | —   |
| 投資有価証券の売却による収入          | 8,924   | 17,782  |
| 投資不動産の賃貸による収入           | 15,790  | 15,626  |
| その他                     | △4,185  | △73,809                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △108,865                                      | △276,951                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 短期借入れによる収入              | 55,000  | 245,000                                       |
| 短期借入金の返済による支出           | △55,000                                       | △235,000                                      |
| 長期借入れによる収入              | 200,000                                       | —   |
| 長期借入金の返済による支出           | △275,318                                      | △83,678                                       |
| 配当金の支払額                 | △101,714                                      | △119,591                                      |
| 非支配株主への配当金の支払額          | △2,018  | △2,018  |
| その他                     | △1,372  | △5,150  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △180,423                                      | △200,438                                      |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 6,940   | △38,556                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | 640,189                                       | △15,849                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 3,608,740                                     | 4,451,531                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 4,248,930                                     | 4,435,681                                     |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント   |           |         |         |         | 合計        |
|-------------------|-----------|-----------|---------|---------|---------|-----------|
|                   | 日本        | 米国        | オランダ    | 中国      | タイ      |           |
| 売上高               |           |           |         |         |         |           |
| 外部顧客への売上高         | 2,988,930 | 1,694,724 | 551,093 | 323,073 | 144,118 | 5,701,940 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,498,569 | 50,685    | 9,630   | 4,193   | —       | 1,563,078 |
| 計                 | 4,487,499 | 1,745,410 | 560,724 | 327,266 | 144,118 | 7,265,019 |
| セグメント利益           | 741,098   | 223,811   | 28,469  | 35,244  | 11,002  | 1,039,625 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額        |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計        | 1,039,625 |
| セグメント間取引消去      | 30,423    |
| 棚卸資産の調整額        | △26,896   |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,043,152 |

## II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント   |           |         |         |         | 合計        |
|-------------------|-----------|-----------|---------|---------|---------|-----------|
|                   | 日本        | 米国        | オランダ    | 中国      | タイ      |           |
| 売上高               |           |           |         |         |         |           |
| 外部顧客への売上高         | 2,811,412 | 1,649,651 | 498,629 | 250,310 | 135,253 | 5,345,257 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,455,986 | 52,264    | 5,878   | —       | —       | 1,514,129 |
| 計                 | 4,267,398 | 1,701,915 | 504,508 | 250,310 | 135,253 | 6,859,386 |
| セグメント利益           | 359,792   | 195,488   | 50,067  | 21,328  | 7,027   | 633,704   |

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 633,704 |
| セグメント間取引消去      | △26,236 |
| 棚卸資産の調整額        | 48,220  |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 655,688 |